§ 1.—Por las mismas causas por que es inútil la dación de un legado, se considera inefficaz también su revocación, como si en parte revocases la servidumbre de camino, ó vedases que en parte uno sea libre.

**15. PAULO; De la asignación de los libertos, libro único.**—Cuando el esclavo legado y enajenado por el testador haya sido comprado de nuevo por el testador, no se le debe al legatario habiéndose opuesto la excepción de dolo malo; pero, á la verdad, si probase el legatario una nueva voluntad del testador, no será repelido.

**16. EL MISMO; Del Derecho de los Codicilos, libro único.**—Ninguna diferencia hay entre que sea borrado, ó revocado, lo que se escribió.

**17. CELSO; Digesto, libro XXII.**—Nada prohíbe que uno corrija, cambie, ó rescinda una escritura anterior por otra posterior.

**18. MODESTINO; Diferencias, libro VIII.**—Si

(1) I., al márgen interior del código Fl.

(2) Taur, según la escritura original; veluti si servo a domino herede instituto pure, corrección del código Fl., Br.

(3) Esto es, fundum.

(4) Paulus, Hal.

Rem legatam si testator vivus alii donaverit, omnimodo extinguitur legatum; nec distinguimus, utrum propter necessitatem rei familiaris, an mera voluntate donaverit, ut, si necessitate donaverit, legatum debeatur, si nuda voluntate, non debeatur; haec enim distinctio in donantibus munificentiam (1) non cadit, quum nemo in necessitatibus liberalis existat.

**19. IDEM libro XI. Responsorum.**—Modestinus respondit, si adimendo legatum, quod Maevio relictum sit, fideicommissum ab eo datum defunctus revocare noluit, heredes ex causa fideicommissi conveniri posse, recte probari.

**20. POMPONIUS libro I. ad Quintum Mucium.**—Licet (2) transferam legatum in eum, cum quo nobis testamenti factio non est, sive in servum proprium, cui sine libertate legavero, licet iis non debeatur, nec illi tamen debebitur, cui fuerit ademtum.

**21. LICINIUS RUFINUS libro IV. Regularum.**—Legatum nulli alii adimi potest, quam cui datum est; quapropter si filio aut servo alieno legatum fuerit, domino aut patri legatum adimi non potest.

**22. PAPINIANUS libro VI. Responsorum.**—Ex parte heres institutus etiam legatum acceperat, eum testator inimiciis gravissimis persecutus quum testamentum aliud facere instituisse, neque perficere potuisset, praeteriit; hereditariae quidem actiones ei non denegabuntur, sed legatum si petat, exceptione doli mali summovebitur.

**23. IDEM libro VII. Responsorum.**—Pater inter filios facultatibus divisis, filiam ex ratione primipili commodorum trecentos aureos accipere voluit, ac postea de pecunia commodorum possessionem paravit; nihil minus fratres et coheredes sorori fideicommissum praestabant; non enim absumptum videtur, quod in corpus patrimonii versum est. Quum autem inter filios diviso patrimonio res indivisas ad omnes coheredes pertinere voluisse, ita possessionem ex commodis comparatam dividi placuit, ut in eam superflui pretii filia portionem hereditariam accipiat; hoc enim eveniret in bonis pecunia relicta.